
Pernambuco , 12 de Agosto de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIII | Nº 3151 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 124 

 

Contrato nº. 052/2022. Processo Nº: 008/2022. Pregão Eletrônico Nº: 

005/2022. CPL. Contratação. Constitui objeto do presente contrato a 

contratação de empresa especializada para fornecimento parcelado de 

MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL, CONSUMO 

E DESCARTÁVEIS, destinados à manutenção dos serviços 

contínuos ofertados pelo Hospital Geral Severino Pereira da Silva, no 

Município de Taquaritinga do Norte - PE, durante o período de 12 

(doze) meses. Contratada: TEM DE TUDO COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ nº 30.911.924/0001-00.Valor:R$ 

92.086,50 (noventa e dois mil, oitenta e seis reais e cinquenta 

centavos). Vigência: 12 meses. Data de assinatura: 05/08/2022. 

  

Taquaritinga do Norte, 11 de agosto de 2022. – 

  

ANÁLIA FABRÍCIA MARTINS CORDEIRO DE ARRUDA-  

Presidente da FUNDATA. 

Publicado por: 
Jairo Martins de Macedo 

Código Identificador:90094B3A 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

PORTARIA DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO DE 

SELEÇÃO SIMPLIFICADA N° 002/2022 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

DO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o Processo Seletivo Simplificado 

nº 002/2022, regido pela Portaria nº 160/2021. 

  

RESOLVE: 

  

Convocar, o 15º Colocado aprovado no Processo Seletivo 

Simplificado da Secretaria de Educação, Cultura e Esporte nº 

003/2022, o SenhorValmir Manoel da Silva, para provimento da 

função de Professor de Matemática – 6º ao 9º Ano – Anos Finais, 

considerando-se que a Sra. Taciana Rafaela Barbosa Figueirôateve 

o seu Termo de Renúncia homologado a partir da Portaria n° 

0128/2022. Desta feita, este deverá comparecer à Secretaria Municipal 

de Educação, Cultura e Esporte de Taquaritinga do Norte-PE até 

25/08/2022, apresentando as documentações exigidas no Edital, e as 

apresentadas no ato de inscrição, bem como portando os seguintes 

exames médicos, a fim de ser agendado exame de admissão realizado 

por clínico geral do Hospital Severino Pereira da Silva: 

Exame de sangue: VDRL – Glicemia, hemograma- ácido úrico, uréia, 

creatina; 

Exame de PSA para homens após 40 (quarenta) anos de idade; 

No caso de candidatos que concorrerem às vagas de portador de 

deficiência (PNE) deverão apresentar Laudo Médico. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
  

Taquaritinga do Norte-PE, 11 de agosto de 2022. 

  

MARCOS AUGUSTO LOPES LEANDRO 
Secretário de Educação, Cultura e Esporte  

Publicado por: 
Tatiana Araujo Leite 

Código Identificador:D0AD298E 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TERRA NOVA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A FIRMAR ACORDO 

COM O SEBRAE - MELHORAMENTO GENÉTICO DE 

CAPRINOS E OUVINOS 

 

Lei nº 145 de 11 de agosto de 2022. 

  

EMENTA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar 

Acordo de Parceria Institucional para fins de implementação 

   “             G  é                          – Terra 

    ”                             õ                       

de Apoio às Micro e Pequenas Empresas em Pernambuco – 

SEBRAE/PE. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA, no uso de suas 

atribuições legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e 

a mesma sanciona a seguinte Lei Municipal: 

  

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, nos termos 

desta Lei, a firmar Acordo de Parceria Institucional para fins de 

                 “             G  é                          – 

          ”             volvimento de ações por meio do Serviço 

de Apoio às Micro e Pequenas Empresas em Pernambuco – 

SEBRAE/PE. 

  

§ 1º O convênio de cooperação mencionado vigorará pelo prazo 

inicial de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado a critério das 

Instituições Parceiras. 

  

§ 2º A fiscalização acerca do cumprimento das cláusulas do convênio 

ficará à cargo da Secretaria Municipal de Administração do Município 

de Terra Nova/PE. 

. 

Art. 2º As contrapartidas ofertadas pelo SEBRAE/PE se darão por 

meio das seguintes propostas: 

  

I – Realização de 60 Transferências de Embriões (TE) de caprinos 

e/ou ovinos Puros de Origem (PO), das raças, Boer, Dorper e/ou Whit 

Dorper; 

  

II – Realização de 200 Inseminações de caprinos e/ou ovinos Puros de 

Origem (PO), das raças, Boer, Dorper e/ou Whit Dorper. 

  

Art. 3º                                     “             G  é     

de Caprinos e Ovinos –           ”                               $ 

201.500,00 (duzentos e um mil e quinhentos reais), dos quais R$ 

155.000,00 (cento e cinquenta e cinco mil reais) serão custeados pelo 

SEBRAE/PE e R$ 46.500,00 (quarenta e seis mil e quinhentos reais) 

serão suportados pelo Município de Terra Nova/PE. 

  

Parágrafo único: Os valores relativos ao aporte financeiro de 

responsabilidade do Município de Terra Nova/PE deverão ser pagos 

em 12 (doze) parcelas mensais e sucessivas no valor de R$ 3.875,00 

(três mil, oitocentos e setenta e cinco reais). 

  

Art. 4° As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão 

por conta da dotação orçamentária própria. 

  

Art. 5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Gabinete da Prefeita do Município de Terra Nova/PE, aos 11 (onze) 

dias do mês de agosto do ano de 2022. 

  

ALINE CLEANNE FILGUEIRA FREIRE DE CARVALHO 
Prefeita do Município 

Publicado por: 
Alex Cleiton Filgueira Araujo 

Código Identificador:A94FEA6A 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TORITAMA 

 

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 

PREFEITURA DE TORITAMA/PE AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO PMT Nº 049/2022 - PREGÃO 

ELETRÔNICO PMT Nº 030/2022. OBJETO: Registro de Preços 

Corporativo para a Prestação de Serviço de Locação de Estruturas 

para Festas Comemorativas do Calendário Anual, Eventos 

promovidos e apoiados pela Administração, Congressos, Reuniões, 

Campanhas e demais necessidades, incluindo manutenção, montagem 

e desmontagem dos itens, para atender as Secretarias, Órgãos e 

Unidades que integram o Poder Executivo do Município de 

Toritama/PE. Valor total máximo: R$ 3.808.844,94 (Três milhões, 



Pernambuco , 12 de Agosto de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIII | Nº 3151 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 125 

 

oitocentos e oito mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e noventa e 

quatro centavos). Data e hora da abertura: 25/08/2022 às 09:00 horas 

(horário de Brasília/DF), no sitio: www.bnc.org.br os interessados 

poderão acessar e fazer download do edital e anexos nos sites: 

www.bnc.org.br e www.toritama.pe.gov.br Outras informações 

podem ser obtidas na sala da Coordenadoria de Licitações, situada no 

prédio do Centro Administrativo da Prefeitura situado a Av. Dorival 

José Pereira, nº 1.370, 1º andar, Parque das Feiras – Toritama/PE no 

horário das 08:00 às 12:00hs, de segunda a sexta-feira ou através de 

solicitação por e-mail: cpltoritama.prefeitura@gmail.com.  

  

Toritama/PE, 11 de agosto de 2022.  

  

FRANCESCCO MARCELLINO FERREIRA XAVIER  
- Pregoeiro. 

Publicado por: 
Francescco Marcellino Ferreira Xavier 

Código Identificador:A940E36C 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TRIUNFO 

 

GABINETE DO PREFEITO 

EXTRADO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

046/2020 

 

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO/PMT Nº 

046/2020 
  

Extrato 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 046/2020. Aditivo de 

Repercussão Financeira do contrato referente à Contratação de 

empresa especializada na execução de serviços de engenharia para 

construção da 1ª Etapa do Centro Pedagógico de Ensino Fundamental 

no Município de Triunfo, Estado de Pernambuco. Contratada: 

Compacta Construções, Locações e Serviços Ltda., CNPJ: 

01.079.262/0001-56; de ADITIVO DE SUPRESSÃO no valor de R$ 

47.485,20 (Quarenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e 

vinte centavos) relativo a um percentual aproximado de 3,25%, onde 

o contrato passará a ser no valor de R$ 1.640.480,50(um milhão 

seiscentos e quarenta mil, quatrocentos e oitenta reais e cinquenta 

centavos); Fundamentação Legal: Artigo 57, § 1º, II e § 2º da Lei 

8666/93. 

  

Triunfo em 09 de agosto de 2022. 

  

LUCIANO FERNANDO DE SOUSA 
Prefeito  

Publicado por: 
Zaira Hellida Nunes de Souza 

Código Identificador:8488B725 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRADO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

046/2020 

 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO/PMT Nº 

046/2020 
  

Extrato 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 046/2020. Prorrogação do 

prazo e execução do contrato referente à Contratação de empresa 

especializada na execução de serviços de engenharia para construção 

da 1ª Etapa do Centro Pedagógico de Ensino Fundamental no 

Município de Triunfo, Estado de Pernambuco. Contratada: 

Compacta Construções, Locações e Serviços Ltda, CNPJ: 

01.079.262/0001-56; Prazo Inicial: 210 (duzentos e dez) dias; Nova 

Vigência: Até 25 de fevereiro de 2023; Fundamentação Legal: 

artigo 57, § 1º, II e § 2º da Lei 8666/93. 

  

Triunfo em 29 de Julho de 2022. 

  

LUCIANO FERNANDO DE SOUSA  
Prefeito  

Publicado por: 
Zaira Hellida Nunes de Souza 

Código Identificador:4405AA4F 

 
GABINETE DO PREFEITO 

1º EXTRATO AO CONTRATO 048/2022 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO/PMT Nº 

048 / 2022 
  

Extrato 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 048/2022. Prorrogação do 

prazo e execução do contrato referente à Construção de uma Praça no 

Distrito de Canaã, no Município de Triunfo, Estado de Pernambuco, 

Contratada: Compacta Construções, Locações e Serviços Ltda, 

CNPJ: 01.079.262/0001-56; Aditivo de Supressão: De 

aproximadamente 0,30% que corresponde a R$ 915,00 (novecentos e 

quinze reais) resultando num valor contratual final de R$ 299.688,69. 

Fundamentação Legal: artigo 57, § 1º, II e § 2º da Lei 8666/93. 

  

Triunfo em 09 de Agosto de 2022. 

  

LUCIANO FERNANDO DE SOUSA 
Prefeito  

Publicado por: 
Zaira Hellida Nunes de Souza 

Código Identificador:FB45EC7D 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TUPANATINGA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITACAO 

 

PROCESSO: 010/2022. COMISSÃO: Equipe de Pregão. 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 004/2022. NATUREZA DO 

OBJETO: Compra. OBJETO: Contratação de empresa para 

prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em geral 

em veículos automotores, incluindo serviços de lanternagem, pintura, 

funilaria, borracharia, alinhamento, balanceamento e cambagem, auto 

elétrica e eletrônica, refrigeração, arrefecimento, vidraçaria, capotaria, 

estofaria, tapeçaria, com fornecimento e troca de peças, óleo, fluidos, 

acessórios, equipamentos obrigatórios e outros itens necessários para 

o perfeito funcionamento dos veículos que compõem a frota da 

prefeitura municipal de Tupanatinga-PE , conforme termo de 

referência. VALOR MAXIMO ACEITAVEL R$ 885.000,00 

(oitocentos e oitenta e cinco mil), ABERTURA DAS 

PROPOSTAS: 25/08/2022 às 10:06. O edital está disponível: site 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ ou 

https://www.tupanatinga.pe.gov.br. Fone 87 3856-1156. 

  

Tupanatinga, 12 de agosto de 2022. 

  

SAULO DO NASCIMENTO FREITAS 
Pregoeiro. 

Publicado por: 
Saulo do Nascimento Freitas 

Código Identificador:DF2300A6 

 
GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL Nº. 576, DE 11 DE AGOSTO DE 2022 

 

EMENTA: Reajusta o Piso salarial dos Agentes 

Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às 

Endemias a nível municipal de acordo nos termos da 

Emenda Constitucional nº 120/2022 e dá outras 

providências. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TUPANATINGA, Estado de 

Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

disposto no artigo 66, inciso III, da Lei Orgânica Municipal, faço 

saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

  

Art. 1º. Fica regulamentado o vencimento dos cargos de Agentes 

Comunitários de Saúde (ACS) e dos Agentes de Controle de 


